1178 « Lata enim est porta et spatiosa via quæ ducit ad perditionem, et multi sunt qui gradiuntur per eam¹¹. » De paucis proinde piis ac bonis, ait : « Quia angusta est porta¹², » et tribulationum spinis septa undique via quæ ducit ad vitam, et pauci sunt qui ingrediuntur per eam. Iterum : « Noli timere pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum¹³. » Ipsi gloria in sæcula. Amen.

ΛΟΓΟΣ ΛΕ'.

Περὶ τοῦ μὴ γελαῖν.

Τὸ γελαῖν ὄλωσ Χριστιανοῖς οὐκ ἐπιτρέπεται, μάλιστα δὲ μοναχοῖς, τοῖς σταυρώσασιν ἑαυτοὺς τῷ κόσμῳ. « Εἴ τις γὰρ θέλῃ, φησὶν, ὀπίσω μου ἰλθεῖν, ἀπαρνησάσθω ἑαυτόν, καὶ ἀράτω τὸν σταυρὸν αὐτοῦ, καὶ ἀκολουθεῖτω μοι. » Καὶ πῶς ἐνδέχεται τὸν ἐμπεπαρμένον τοῖς γλυκείαις ἡλοῖς τοῦ σταυροῦ, διαχεῖσθαι καὶ γελαῖν; Οὐ γὰρ εἰς μετέωρισμὸν ἐκλήθημεν, καὶ γέλωτα, ἵνα κληρονομήσωμεν τὸ, οὐκ, ὡς οἱ ἔθνη, ἀλλὰ διὰ τοῦ πένθους τῆς παρακλήσεως ὡς ἐντὸς γενώμεθα. Περὶ γὰρ ψυχῆς ἅπας ὁ ἀγὼν ἡμῶν γίνεται, περὶ ἧς πολὺς κίνδυνος, καὶ ὁ αἰώνιος βᾶσανος· οὐκ ἔστιν γὰρ ἐν ἄδου ἐξομολόγησις, οὐκ ἔστιν δάκρυα καὶ στεναγμοί, τὰ δυνάμειντα τὸν κριτῆν· οὐκ ἔστιν προσθεσίας ὄρος ἐκεῖ, οὐδὲ μετὰ-

titudine inutilium, nisi adsit timor Domini cum eis : melior enim est unus justus, quam mille peccatores; in Synagoga enim peccatorum, exardescet ignis : et si fuerit unus duræ cervicis, mirabile hoc si innocens erit : misericordia enim et ira a Domino¹⁴. » Alius item : « Ne concupiscas multitudinem inutilium, si multiplicati fuerint : ne lateris super eis, nisi sit timor Dei cum ipsis : ne te credas vitæ illorum; ingemiscas enim luctu intempestivo. Melior enim unus faciens voluntatem Domini, justus, quam decem millia prævaricantium legem¹⁵. » Et : « Justius est emori sine liberis, quam habere filios impios : ab uno enim sensato inhabitabitur civitas. » Apostolus proinde : « Novit Dominus qui sunt ejus¹⁶. » Et : « Discedat ab iniquitate omnis qui invocat nomen Domini. » Infert : « In magna autem domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed lignea et testacea : quædam quidem in honorem, quædam vero in contumeliam¹⁷. » Quotquot igitur sumus lignea vasa et testacea, expurgemus nosmetipsos ut efficiamur vasa ad usum Domini accommodata, ad omne bonum apparatus, ut ne tandem ab ipso contingat nos audire : « Discedite a me, maledicti, amen dico vobis, non novi vos unde sitis¹⁸. » Idem Dominus : « Simile est regnum cælorum sagenæ missæ in mare, et ex omni genere piscium congreganti : quæ cum impleta esset, ascenderunt ad littus, et elegerunt bonos in vasa sua, putidos vero foras miserunt¹⁹. » Infert : « Sic erit in consummatione : exibunt angeli et separabunt malos de medio justorum : et mittent eos in caminum ignis ardentem; ibi erit fletus et stridor dentium²⁰. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi²¹. » —

Multi enim sunt vocati, pauci vero electi²⁰. —

HOMILIA XCV.

Temperandum a solutiore et immoderato risu.

Ridere solutius neutiquam iis permissum qui sint germane Christiani : sed omnium minime convenit monachis, qui se jam crucifixerunt mundi istius vitii. Ait enim Dominus : « Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur me²². » Qui (quæso) probabile sit, hunc crucis Christi dulcibus clavibus esse transfixum, qui sic solet profusiore lætitiâ diffundi et ridere solutius? Neque enim ad ejusmodi animi elationem aut risum solutiorem vocati sumus, ne per hæc denum contingat nos assequi una cum ethnicis illud, vix, magis vero per luctum, gustum qualemcunque prælibemus internæ consolationis. Pro animæ enim paranda salute

¹¹ Eccli. xxiv, 1 seqq.

¹² Eccli. xvi, 1-3.

¹³ II Tim. ii, 10.

¹⁴ ibid., 20.

¹⁵ Matth. xxv, 41.

¹⁶ Matth. xiii, 47, 48.

¹⁷ ibid., 49, 50.

¹⁸ Matth. xxii, 14.

¹⁹ Matth. vii, 45.

²⁰ Ibid., 1.

²¹ Luc. xii, 32.

²² Luc. ix, 23.

uuersus hic nobis susceptus est agoni, cui alias non mediocre impendet periculum, non leve eam tormentum manet, sed æternum. Quis enim in inferno relinquitur confessioni locus¹¹?. Nullis illic lacrymis aut suspiriosis gemitibus ira flectitur iudicis æquissimi. In nullius item gratiam, præfinitæ legis terminus prorogari illic potest, sed neque pœnitentia ulla jam residet. Ab exitu istius vitæ nulli conceditur reditus : quin ad metam ubi perventum est hujus peregrinationis, nihil jam occurreret peccatrici animæ non plenum amaritudinis, nihil non plenum intolerabilis molestiæ et acerbitalis iis qui indultum ad pœnitentiam tempus neglectim et sine fructu transmiserint. His enim primum horrenda prorsus nullique non formidabilis facies peccatorum quæ eatenus admiserint, ultro se ingeret visendam, dirum plane spectaculum et omni supplicio anarius. Sed et hos conscientia interiore flagro conscindens, eo adiget ut continenter et vociferentur et ejulent verbis illis comploratione omni dignissimis : Væ mihi ; quidni hunc prævidi diem, miser ego ? Is quaquaversum circumaget oculos, angelos illic circumvolitantes intuebitur, a commiseratione usque adco abhorrentes, ut vel sela specie incredibilem atque intolerandum incutiant spectatori terrorem. Sub horam tantæ istius adeundæ necessitatis suspirabunt amarius ; cum nunquam fluitendis, sed æternum duraturis iradentur tenebris illis exterioribus cum fletu et stridore dentium, quando nunquam intermorituro vermi arrodendi mancipabuntur, cum in profundam inferni voraginem agentur præcipites, **1179** nempe in Tartarum ac gehennam omni acerbitate superiorem. Hæc plane sunt, sunt, inquam, loca hæc atrocissimi examinis, omni recogitanda circumspeditione, quæ peccatrices animas hiulco ore excipiant : non item sic animus diffundi debet risu solutiore, aut insolescere per elationem. Præ ejusmodi tamen par est, oculos mentis indivulset et pressius defigere in propositum omnibus ceu scopum, gratiam Dei ; quemadmodum et beatus David, qui cum ipsius gratiam venerabundus suspiceret, cum admiratione dicebat : « Sicut oculi servorum in manibus dominorum, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum¹². » Iterum : « Neque elati sunt oculi mei¹³. » Ad eum modum debemus et nos attentis esse et pervigiles, inque eam Dei gratiam oculos mentis fixius intendere, ne ipsi occumbentes in mortem, lethali dum abripimur morsu serpentium, hoc est, quæ ipsi admissimus, peccatorum. Qui enim se agnoscunt subesse legi gratiæ, sua ipsorum delicta nullo non tempore habent præ oculis cordis, secumque, dum benignitatem erga se demirantur, taciti insurrant, et quantis nos malis Deus ipse submovit et eripuit, eequid nos indigni, retribuere possimus. Non igitur in risu, non in elatione mentis insumamus no-